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L. Uvod

CETMS (zkratka z anglického “Central European Translation Market Survey” — ,Prlzkum
prekladatelského trhu ve stfedni Evropé“) je mezinarodni vyzkum zaméreny na preklad v zemich Visegradské
Ctyrky (dale jen V4), tzn.:

- v Ceské republice,
- v Madarsku,

- v Polsku,

- na Slovensku.

Projekt byl koordinovan z Ceské republiky (Ustav translatologie Univerzity Karlovy v Praze), zU¢astnily
se ho dalsi univerzity (zejména Univerzita Palackého v Olomouci, zastoupena dr. Pavlem Kralem), poskytovatelé
jazykovych sluzeb ze zemi V4 (zejména madarska firma Espell, kterou zastupoval vykonny reditel Miklds Ban),
mistni kancelafe Generalniho feditelstvi pro preklady Evropské komise v zemich V4 (zejména prazska kancelar,
reprezentovana Vitézslavem Zemankem) a profesni organizace (zejména cCeskd Jednota tlumocniki
a prekladatelG — JTP). V roce 2014 probéhlo pfi Jeronymovych dnech v CR slosovani o vécné ceny, které do
soutéze vénovaly subjekty UP v Olomouci, spol. Espell, zastoupeni GR pro preklady a JTP.

Cilem prazkumu® bylo zjistit, zda je moZné povaZovat zemé V4 za uceleny, specificky trh. Také jsme
chtéli porovnat ceny Uétované za preklad. Dale jsme hodlali poskytnout prekladateldm informace o trhu, které

've vysledcich vyzkumu se samozirejmé odrazily i jeho limity: Nékteré pfimé korelace (napf. zda délka prekladatelské praxe
koreluje s cenami, které si prekladatelé uctuji) nebylo z organizacnich ddvodl moiné zjistit; obecné trendy a nepfimé
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by poslouzily ke srovndni s kolegy ze stejné oblasti. Tyto Udaje pro né mohou byt uzitecné napf. pfi

informovaném rozhodovani se o cené za preklad, pfi zvazovani pouZiti nastroji CAT, nebo pokud se chtéji poucit
o trendech v oboru, napf. jak vypada nabidka a poptavka v dané jazykové kombinaci.

Struktura vyzkumu

Vyzkum sestdval z celkem 18 otazek, usporadanych do ndsledujicich Sesti sekci:

- sidlo podnikani, pohlavi, vékova skupina, nejvyssi dosazené vzdélani, délka praxe v prekladani;
- profesni profil: portfolio sluzeb, jazyky, typy klient(, specializace;

- vychozi a cilové jazyky;

- ceny za preklad;

- technologie;

- Clenstvi v profesnich organizacich.

Uvedené kategorie zaroven tvofi kapitoly této studie.

Celkem se ankety CETMS zucastnilo 909 respondentd, z nich pak 729 respondentd anketu dokondilo.
V tvahu budou v dalsich ¢astech prizkumu brany pouze dokoncené odpovédi.

I1. O vas

Sidlo podnikani

Viyrazné nejvice respondent(l uvedlo jako své sidlo podnikani Ceskou republiku (celkem 450 respondentd, tzn.
49,5 % z celkového poctu), druhé nejvyssi zastoupeni méli respondenti se sidlem podnikani v Madarsku (celkem
175, tj. 19,3 % respondentt), nasledovani respondenty se sidlem podnikani v Polsku (celkem 158 respondentd,
tj. 17,4 %) a na Slovensku (celkem 126 respondentd, tj. 13,9 %).

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%
Ceska republika | 49,5%
Madarsko [N 19,3%
Poisko [N 17,4%
Slovensko [ 139%

Graf 1: Sidlo podnikani

korelace se vSak vysledovat podafilo. Cilova skupina nebyla reprezentativni, a to z dvojiho pohledu: Jednak co se tyce poctu
respondenttl (vétdina pochazela z Ceské republiky, coi nekoresponduje s pomérem poctu obyvatel zemé vzhledem
k ostatnim zemim V4), jednak co se tyce jejich socialni distribuce, coZ bylo zpisobeno komunikacnimi prostfedky pouzitymi
ke kontaktovani potencidlnich Géastnik( studie.
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Pohlavi

Ve vsech ¢tyrech zemich pfevazoval podil Zen nad muzi.

Nejvyssi podil Zen byl zjistén v Polsku (97 respondentll ze 120, tj. 80,8 %), nasledovan podilem Zen

v Madarsku (94 respondenttl ze 131, tj. 71,8 %) a v Ceské republice (271 respondent(i z 379, tj. 71,5 %). Nejnizsi
podil Zen byl zjistén na Slovensku (65 respondenttl z 99, tj. 65,7 %).

Celkovy pomér Zen vici muzim byl priblizné 3 ku 1 (72,3 % Zen ku 27,7 % muzl).

Kolik je vam let?

U této otazky méli respondenti zvolit svij vék v rozmezi ,, 19-25 let”, ,26-35 let”, ,36-55 let”, ,56—65 let” nebo

,vice neZ 66 let”.

60,0%

50,0% —

40,0%

30,0%

20,0%

10,0% I I I

Ceska republika Polsko Madarsko Slovensko Celkem

W 19-25 let 7,4% 11,7% 9,2% 20,2% 10,2%
M 26-35 let 25,1% 49,2% 29,0% 44,4% 32,4%
@ 36-55 let 47,5% 35,8% 48,9% 26,3% 42,9%
W 56-65 let 14,8% 2,5% 9,9% 7,1% 10,8%
[Jvice nezZ 66 let 5,3% 0,8% 3,1% 2,0% 3,7%

W19-25let M26-35let [@36-55let M56-65let [Jvice nez 66 let
Graf 2: Vék respondentd

Jak ukazuje tabulka, nejvice nejmladsich respondentd (mladsich 25 let) pochézelo ze Slovenska (20,2 %),
nasledovani respondenty z Polska (11,7 %) az Madarska (9,2 %). Nejméné respondentl mladsich 25 let
pochdazelo z Ceské republiky (7,4 %). Z Ceské republiky také pochazelo nejvice respondentl stardich 66 let
(5,3 %). Zde byl patrny velky rozdil napfiklad ve srovnani s Polskem, kde respondenti starsi 66 let tvofrili pouze
0,8 % respondentd (na Slovensku 2 % a v Madarsku 3,1 %).

Nejméné zastoupenou vékovou skupinou byli ve vSech zemich respondenti starSi 66 let. Nejvice
zastoupenou vékovou skupinou pak respondenti ve véku 26-35 let v Polsku a na Slovensku a ve véku 36-55 let
v Ceské republice a v Madarsku. Zde je vhodné upozornit na korelaci s Udaji o délce praxe (viz nize), kde byla

v této studii zaznamendna nejvyssi mira zastoupeni prekladatelll s dlouhodobéjsi praxi.



Nejvyssi dosazené vzdélani

Zde méli respondenti zvolit své nejvyssi dosazené vzdélani. Vysledky ukazuje nasledujici tabulka:

CETMS

MozZnosti

Ceska republika

Polsko

Mad‘arsko

Slovensko

Celkem

Mam vysokoskolsky titul z oboru
PREKLADATELSTVI: ukoncené
bakaléafské vzdélani

55% 21

33%

10,7 %

14

10,1% 10

6,7 % 49

Mam vysokoskolsky titul z oboru
PREKLADATELSTVI: ukoncené
magisterské vzdélani

30,1 % 114

35,0 %

29,8 %

39

384% 38

32,0% 233

Mam vysokoskolsky titul z oboru
PREKLADATELSTVI: ukon¢ené
doktorské vzdélani

3,7% 14

0,8 %

4,6 %

51% 5

3,6 % 26

Mam titul z oboru
PREKLADATELSTVI: jiné nez
vysokoSkolské vzdélani

1,3% 5

2,5%

16,0 %

21

0,0 % 0

4,0% 29

Mam vysokoSkolsky titul z jiného
oboru nez PREKLADATELSTVI:
lingvistika, ukoncené bakalarské

3,4% 13

1,7%

2,3%

2,0% 2

2,7% 20

Mam vysokoskolsky titul z jiného
oboru nez PREKLADATELSTVI:
lingvistika, ukoncené magisterské

24,8 % 94

21,7 %

26

3,8%

212% 21

20,0% 146

Mam vysokoskolsky titul z jiného
oboru nez PREKLADATELSTVI:
technicky obor

11,1% 42

5,0 %

7,6 %

10

10,1% 10

9,3 % 68

Mam vysokoSkolsky titul z jiného
oboru nez PREKLADATELSTVI:
humanitni obor

10,0 % 38

25,0 %

30

13,7 %

18

4,0 % 4

123 % 90

Jsem vysokoSkolskym
STUDENTEM v oboru
prekladatelstvi

2,9% 11

1,7%

4,6 %

8,1% 8

3,7% 27

Jsem vysokoSkolskym
STUDENTEM v jiném oboru nez
prekladatelstvi

1,6 % 6

0,8 %

1

0,8 %

0,0 % 0

1,1% 8

Nemam vysokoSkolské vzdélani

5,5% 21

2,5%

3

6,1%

8

1,0 % 1

4,5% 33

Celkem

379

120

131

99

729

Tabulka 1: Nejvyssi dosazené vzdélani

Ve vsech zemich uvedlo shodné nejvyssi procento respondentll jako své nejvyssi dosazené vzdélani

ukoncené magisterské vzdélani v oboru prekladatelstvi.

V pofadi druhé nejéast&ji dosazené vzdélani se jiz v jednotlivych zemich ligi. V Ceské republice (24,8 %

respondentd) a na Slovensku (21,2 % respondentd) se na druhém misté shodné umistilo ukon¢ené magisterské

vzdélani voboru lingvistika?, v Polsku ukonéené magisterské vzdélani v humanitnim oboru® (25 %

respondentd), a v Madarsku jiné nez vysokoskolské vzdélani v oboru prekladatelstvi® (16 %).

Celkové nejméné respondenti uvedlo jako své vzdélani soucasné vysokoskolské studium v jiném oboru

nez prekladatelstvi (8 respondentt z celkovych 729, tj. 1,1 %).

Za povsimnuti stoji nizké procento respondentld s ukonéenym doktorskym vzdélanim v oboru

prekladatelstvi v Polsku.

2y porovnani oproti nizkému zastoupeni v Madarsku (3,8 %).
3 Opét vyrazny rozdil, tentokrat oproti Slovensku (4 %)
4 Opét rozdil v porovnani s ostatnimi zemémi.
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Délka praxe v prekladani

Jak ukazuje graf nize, respondenti méli moznost volit mezi sedmi riznymi délkami prekladatelské praxe.

40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%
oo e Mal
0,0%
1-5let 6-10 let 11-15 let 16-20 let 21-25 let 26-30 let 31+ let
m Ceska republika 19,0% 17,7% 18,2% 16,9% 12,9% 6,6% 8,7%
M Polsko 35,8% 25,8% 23,3% 8,3% 4,2% 1,7% 0,8%
B Madarsko 26,7% 25,2% 14,5% 13,7% 11,5% 3,8% 4,6%
B Slovensko 36,4% 29,3% 17,2% 7,1% 3,0% 1,0% 6,1%
OCelkem 26% 22% 18% 14% 10% 5% 6%

m Ceskd republika B Polsko B Madarsko B Slovensko O Celkem
Graf 3: Délka prekladatelské praxe

Nejcastéji zvolena délka prekladatelské praxe je 1-5 let, coZz poukazuje na velky podil osob, které
vstoupily na prekladatelsky trh nedavno. Nejvyraznéjsi situace je v Polsku a na Slovensku.

Nejzkuenéjsi prekladatelé se vyskytovali mezi respondenty v Ceské republice®.

[II.  Profesni profil

Vase portfolio sluzeb

Zde méli respondenti zvolit, jaky procentualni podil jejich ¢innosti tvofi nasledujici aktivity: prekladatelstvi,
tlumocnictvi, terminologické prace, jiné aktivity souvisejici sjazyky a aktivity nesouvisejici s jazyky. Kazdé
z moznosti méli respondenti prifadit hodnotu od 10 do 100 %.

Vysledky® shrnuje nasledujici tabulka.

> Celkem 15,3 % respondentd z CR prekladalo 26 a vice let, oproti tomu stejnou délku praxe v Polsku vykazalo pouze 2,5 %

respondentd.
6 Vazeny prlimér vsech odpovédi.
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Moznosti Ceska republika Polsko Madarsko Slovensko Celkem
Prekladatelstvi 41,61 % 50,37 % 55,65 % 49,58 % 46,50 %
Tlumognictvi 15,97 % 17,46 % 16,10 % 15,26 % 16,24 %
Terminologické prace 7,90 % 2,30 % 4,96 % 4,59 % 5,88 %
Jiné aktivity souvisejici s jazyky 20,86 % 18,23 % 15,23 % 17,55 % 19,21 %
Aktivity nesouvisejici s jazyky 13,66 % 11,63 % 8,05 % 13,02 % 12,17 %

Vysledky ze vsech zemi byly pomérné vyrovnané, nejvice se respondenti vénuji prekladatelstvi a na

Tabulka 2: Aktivity souvisejici s prekladatelstvim (v %)

druhém misté jinym aktivitdm souvisejicim s jazyky’.

Nejméné se respondenti ze viech zemi vénuji terminologické praci.

Jako prekladatel pracuiji...

Tato otdzka méla za cil ukazat, vjakém pracovnim poméru respondenti v jednotlivych zemich nejcastéji

pracovali.

Moznosti Ceska republika Polsko Madarsko Slovensko Celkem
- coby OSVC pro pfimé 30,05 % 32,72% 27,61 % 22,10 % 29,02 %
zadavatele

-~ coby OSVC pro 26,51 % 27,93 % 37,41 % 26,84 % 28,74 %
prekladatelskou agenturu

... v prekladatelské agenture 8,69 % 9,89 % 7,04 % 11,77 % 8,89 %
-~ Ve verejné instituci nebo 20,78 % 10,56 % 9,95 % 15,65 % 16,15 %
podniku

... ostatni 13,97 % 18,89 % 18,00 % 23,64 % 17,21 %

Tabulka 3: Pracovni pomér

Nejcastéji pracovali respondenti ve viech zemich coby OSVC, v Ceské republice av Polsku pro pfimé
zadavatele a v Madarsku a na Slovensku pro prekladatelskou agenturu.

Nejméné respondentl ve viech zemich pracovalo jako zaméstnanci prekladatelské agentury.

Ndarodni/mezinarodni portfolio

Tato otazka zkoumala, jaky procentualni podil prekladatelské cCinnosti respondentl tvori podil prekladatelské
prace pro tuzemské klienty, podil prekladatelské prace pro zahrani¢ni klienty (vramci zemi V4), podil
prekladatelské prace pro zahrani¢ni klienty (mimo zemé V4 - nevztahuje se na instituce EU) a podil
prekladatelské prace pro instituce EU (pfimo nebo prostfednictvim agentury). Kazdé z moZnosti méli
respondenti pfifadit hodnotu od 10 do 100 %.

Vysledky® shrnuje nasleduijici tabulka.

7 Vyjimkou je Madarko, kde se na druhém misté nejvice respondentl vénuje tlumocnictvi, vzhledem k malému
procentualnimu rozdilu oproti tfetimu mistu (jiné aktivity souvisejici s jazyky) a relativné malému mnoZstvi respondent( se

ale mlze jednat pouze o statistickou odchylku.
7
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Moznosti Ceska republika Polsko Madarsko Slovensko Celkem
Podil prekladatelské prace pro 56,89 % 61,37 % 57,28 % 48,37 % 56,47 %
tuzemské klienty
Podil prekladatelské prace pro
zahranicni klienty: v ramci zemi 12,31 % 12,09 % 9,32% 16,57 % 12,37 %
V4
Podil prekladatelské prace pro
zahranicni klienty: mimo zemé 21,52 % 19,48 % 25,08 % 23,20 % 22,11%
V4 (nevztahuje se na instituce
EV)
Podil prekladatelské prace pro
instituce EU (pfimo nebo 9,28 % 7,05 % 8,32 % 11,86 % 9,05 %
prostfednictvim agentury)

Tabulka 4: Portfolio

Nejvyssi podil prekladatelské prace vykonavali respondenti ve vSech zemich pro tuzemské klienty.
Pokud pak respondenti vykondvali preshrani¢ni prekladatelskou cinnost, zamérovali se na zemé mimo

Visegradskou ctyiku. Nejmensi podil respondent(l preklada pro instituce Evropské unie.

Specializace

Pro jaké odvétvi respondenti nejcastéji prekladaji, ukazuje nasledujici tabulka:

Moznosti Ceska republika Polsko Mad‘arsko Slovensko Celkem
Ugetnictvi 4,24 % 3,78 % 4,18 % 1,69 % 3,83%
Letectvi a kosmonautika 0,50 % 0,60 % 0,28 % 0,84 % 0,52 %
Zemédélstvi 1,77 % 1,06 % 1,95 % 1,48 % 1,64 %
Archeologie 0,45 % 0,91 % 0,00 % 0,00 % 0,39 %
Architektura 1,46 % 1,51 % 2,37 % 1,69 % 1,67 %
Uméni 3,28% 4,08 % 2,93% 4,01 % 3,44 %
Astronomie 0,15% 0,60 % 0,14 % 0,21 % 0,23 %
Automobilovy pramysl 3,99 % 1,96 % 3,63 % 4,64 % 3,65 %
Bankovnictvi 3,94 % 4,23 % 4,46 % 2,32 % 3,89 %
Chemicky pramysl 1,82 % 1,81 % 0,98 % 1,48 % 1,62 %
Stavebni inZenyrstvi 3,13 % 2,87 % 1,81 % 3,16 % 2,84 %
IT 3,38% 3,17 % 4,32 % 5,27 % 3,76 %
Credit Management 0,66 % 1,36 % 0,98 % 1,27 % 0,91%
Kulinafstvi 1,67 % 1,51 % 2,51 % 1,90 % 1,83 %
Finance 4,59 % 4,68 % 6,69 % 4,64 % 5,01 %
Lesnictvi 0,71% 0,76 % 0,28 % 0,63% 0,63 %
Obecné 10,15 % 9,06 % 11,30 % 10,13 % 10,17 %
Historie 2,47 % 3,02 % 1,67 % 1,90 % 2,35%
Pojistovnictvi 2,57 % 2,87 % 2,65 % 2,53 % 2,63 %
Pravni a notéfské sluzby 9,29 % 8,76 % 8,37 % 7,38 % 8,79 %
Literdrni preklady 3,18% 3,78 % 2,51% 3,38% 3,18 %
Marketing 6,16 % 5,29 % 6,14 % 6,12 % 6,00 %

8 Vazeny prlimér vsech odpovédi.
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Matematika a fyzika 0,35% 0,76 % 0,56 % 0,21 % 0,44 %
Mechanika 2,22 % 2,57 % 2,51 % 4,22 % 2,58 %
Lékafstvi 3,28% 3,63% 1,81 % 3,38% 3,08 %
Hudba 1,31% 1,51% 1,39 % 0,63 % 1,28 %
Namotnictvi 0,20 % 0,91% 0,28 % 0,00 % 0,31%
Farmaceuticky pramysl 1,97 % 2,42 % 1,12 % 3,16 % 2,03 %
NaboZenstvi 1,06 % 1,66 % 0,84 % 0,84 % 1,10 %
Pfirodni védy 1,67 % 2,57 % 3,21% 4,22 % 2,43 %
Spolecenské védy 5,55 % 4,68 % 7,11 % 6,12 % 5,76 %
Cestovni ruch 5,05 % 4,38% 5,30 % 5,27 % 5,01 %
Ostatni 7,77 % 7,25 % 572% 5,27 % 6,99 %

Tabulka 5: Specializace

Jako nejcastéjsi odvétvi vyuZivajici prekladatelské sluzby oznadili respondenti ve vSech ctyrech zemich
»obecné”. Shoda panovala také na druhém a tfetim misté. Za druhé nejcastéjsi odvétvi, kterému propUjcuji své
sluzby, oznacili respondenti pravni a notarské sluzby, za tfeti nejcastéjsi pak marketing. Pomérné vysoko se na

7ebricku objevily také finance, spole¢enské védy, cestovni ruch a , ostatni“.

IV.  Jazyky

Prekladdm z/do ndsledujiciho jazyka:

i) Cestina

Nejcastéjsi jazyky, z/do kterych prekladaji respondenti z Ceské republiky, ukazuji nasledujici grafy:
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Graf 4: Zdrojovy jazyk (CR)
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Zdrojovy jazyk (ocisténo o matersky jazyk):
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Graf 6: Cilovy jazyk (CR)
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Graf 7: Cilovy jazyk (CR) — oci$téno
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ii) Polstina

Nejcastéjsi jazyky, z/do kterych prekladaji respondenti z Polska, ukazuji nasledujici grafy:
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Graf 8: Zdrojovy jazyk (PL)
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Graf 9: Zdrojovy jazyk (PL) — ociSténo
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Graf 10: Cilovy jazyk (PL)
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Cilovy jazyk (ocisténo o matersky jazyk):

60,00% °6,06%
'y (]
40,00%
0, 0, 0,
20,00% 0,00% 5:30% 7,58%  7,58% 0,00% 152% 152% 000% 0,00% ©06% 379% 530% 530%
0'00% | | | J— J— | — | |
@ @ ? ? 2 @ @ @ 2R @ ? @ @ >
I e RN T S {\Q%“ ENIINE &
X8 & & @ @ S SR & X o
& & g9 S @ & & o LB
G = < S S R
& ]
Graf 11: Cilovy jazyk (PL) — ociSténo
jii) Madarstina
Nejcastéjsi jazyky, z/do kterych prekladaji respondenti z Madarska, ukazuji nasledujici grafy:
Zdrojovy jazyk:
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Graf 12: Zdrojovy jazyk (HU)
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Graf 13: Zdrojovy jazyk (HU) — oCisténo
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Graf 14: Cilovy jazyk (HU)
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Graf 15: Cilovy jazyk (HU) — oCisténo
iv) Slovenstina

Vv

Nejcastéjsi jazyky, z/do kterych prekladaji respondenti ze Slovenska, ukazuji nasledujici grafy:

Zdrojovy jazyk:
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Graf 16: Zdrojovy jazyk (SK)
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Graf 17: Zdrojovy jazyk (SK) — ocisténo
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Graf 18: Cilovy jazyk (SK)
Cilovy jazyk (ocisténo o matersky jazyk):
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Graf 19: Cilovy jazyk (SK) — oCisténo
v) Celkem

Jazyky, z/do kterych nejcastéji prekladaji respondenti ze zemi V4 (celkem), pak ukazuji nasledujici dva

grafy:
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Zdrojovy jazyk - celkem (ocisténo)
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Graf 20: Zdrojovy jazyk (celkem) - ociSténo
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Graf 21: Cilovy jazyk (celkem) — ocisténo
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V prubéhu poslednich dvou az tfi let se poptavka po ndsledujicich jazycich zvysila/sniZila...

Respondenti v Ceské republice zaznamenali nejvy$si zvy$eni poptavky po éestiné (36,88 % respondentd),
anglictiné (24,4 % respondent(l) a ném¢iné (11,19 % respondentd), coZ byly zaroven jazyky, u kterych bylo
zaznamendno i nejvyssi snizeni poptavky (u c¢estiny tak odpovédélo 52,11 % respondentd, u angli¢tiny 17,25 %
a u némciny 7,71 % respondenttl). Pocitovana poptavka po ¢estiné v CR tak absolutné poklesla o 15 %, poptavka
po angli¢tiné vzrostla o 7 % a pocitovana poptavka po némciné vzrostla v absolutnich ¢islech o 3,5 %.

V Madarsku byla situace obdobna. Nejvyssi zvySeni poptavky zaznamenali madarsti respondenti také
u rodného jazyka, tj. madarstiny (35,55 %), dale pak u anglictiny (24,92 %) a némciny (12,96 %). Nejvyssi snizeni
pak zaznamenali u stejnych tfi jazyk(, tzn. madarstiny (53,82 %), anglictiny (18,6 %) a némdciny (8,31 %).
Pocitovana poptavka po madarstiné v Madarsku tak absolutné poklesla o 18 %, poptavka po anglictiné vzrostla
o0 vice neZ 6 % a pocitovana poptavka po némciné vzrostla v absolutnich Cislech o necelych 5 %.

V Polsku zaznamenali respondenti nejvyssi zvySeni poptavky po polstiné (42,42 %), anglictiné (24,24 %)
a ve shodné mire po Cestiné (6,06 %), rustiné (6,06 %) a slovenstiné (6,06 %). Nejvyssi sniZzeni poptavky pak
u polstiny (48,48 % respondentl), anglictiny (18,18 %) a rustiny (9,09 % respondenti). Pocitovana poptavka po
polstiné v Polsku tak absolutné poklesla 06 %, poptavka po angli¢tiné vzrostla rovnéz o6 % a pocitovana
poptdvka po rustiné se snizila v absolutnich Cislech o 3 %.

Na Slovensku respondenti oznacili jako jazyky s nejvyraznéji se zvysujici poptavkou anglic¢tinu (31,58 %),
ceStinu (13,16 %) a polstinu (10,53 %). Nejvyssi sniZzeni poptavky zaznamenali také u angli¢tiny (26,32 %),
Cestiny (18,42 %) a polstiny (13,16 %). Jednalo se o jedinou zemi, kde se sniZzeni/zvySeni poptavky nedotklo (dle
respondentu) rodného jazyka. Pocitovana poptavka po angli¢tiné v SR se tak absolutné zvysila o vice nez 5 %,
poptavka po cestiné poklesla o vice nez 5 % a pocitovana poptavka po polstiné poklesla v absolutnich cislech
o témér 3 %.

V. Ceny

Primérnd sazba netto za jednu normostranu (1500 znakd bez mezer/ 250 slov).

Pramérnou sazbu netto v jednotlivych zemich ukazuje néasledujici tabulka (Udaje jsou uvedeny v EUR):

Moznosti Ceska republika Polsko Mad‘arsko Slovensko Celkem

Z ciziho do mateiského jazyka 15,80 11,77 12,81 12,47 13,21

Z materského do ciziho jazyka 15,58 12,30 13,38 14,47 13,93

Z jednoho ciziho jazyka do

jiného ciziho jazyka 17,55 10,85 15,68 17,23 15,33
Celkem 16,31 11,64 13,96 14,72 14,16

Tabulka 6: Netto sazba (v EUR)

Nejlépe jsou vprdméru za normostranu placeni respondenti z Ceské republiky (16,31 €/NS),
nasledovani respondenty ze Slovenska (14,72 €/NS), Madarska (13,96 €/NS) a Polska (11,64 €/NS).

16




/S

CETMS

Tato informace je ale pravdépodobné znaéné ovlivnéna vékem respondentd™, nejvy$sim dosazenym
vzdélanim a délkou praxe v prekladani*.

VI. Technologie

Pouzivate ndastroje CAT (pocitaCem podporovany preklad)? Pokud ano, ktery program pouZivate
nejcastéji?

Skute¢nost, e nastroje CAT respondent nepouzivd, uvedlo 63,28 % U&astnikl z Ceské republiky, 51,61 %
respondent( z Polska, 35,2 % respondentll z Madarska, 44,36 % respondentl ze Slovenska. Celkem tedy 53,73 %
vSech respondentd.

Respondenti méli na vybér z péti nastroji CAT: STAR TRANSIT, OMEGA-T, MEMOQ, WORDFAST
A TRADOS. Jak ukazuje nasledujici graf, ve vSech zemich byl shodné jako nejpouzivanéjsi nastroj oznacen
TRADOS. V Polsku se na stejné pricce umistil i MEMOQ, v Madarsku a na Slovensku pouzivany jako druhy
nejéast&j$i nastroj CAT. V Ceské republice se na druhé pii€ce umistii WORDFAST. Respondenti si mohli zvolit
také moznost ,zadny z vy$e uvedenych” s moznosti uvést jiny'> nastroj CAT.

10 20,2 % respondentl ze Slovenska, 11,7 % respondentl z Polska, 9,2 % respondentll z Madarska a pouze 7,4 %
respondenttl z Ceské republiky bylo mladsich 25 let.
n Zkusenéjsi prekladatelé z CR a velké procento novackd v Polsku a na Slovensku.
2 Dalgi pouzivané nastroje CAT:
Ceska republika: Across, Deja Vu, Google Translator Toolkit, Heartsome, Idiom WorldServer, MemSource, Metatexis,
Microsoft LocStudio, Millenium, OmegaT, Passolo, RC Win Translator, SDL Edit, sdl-lite, SoftLang, Transit, Transsiberian,
Tstream Editor, XIiff.
Polsko: Naturally Speaking, Tstream Editor.
Madarsko: Across, Déja-vu, Editor, ESTeam Translator, ForeignDesk, SDL Studio, TR. WORKSPACE, TSTREAM, XLIFF, XTM,
Transhelper, TTX.
Slovensko: Across, DocZone, Fluency, HyperHub, Change tracker, Idiom, Tstream, LocStudio, MemSource, Metatexis,
POEdit, SDL Studio, SDLX, Smartling, TMX, Translate Google, Translation Workspace, ttw10, TWS, GTT, Xbench.
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Graf 22: Nastroje CAT

Podil prekladt vypracovanych s vyuzitim nastroji CAT

Podil prekladil vypracovanych s vyuZitim ndstroji CAT je 30,86 % v Ceské republice, 39,21 % v Polsku, 47,57 %
v Madarsku a 46,49 % na Slovensku. Celkem se tedy jednda 037,37 % vsSech preklad(i vypracovanych
respondenty ze zemf ,V4“®,

Strojovy preklad (SP): Obdrzeli jste nékdy nabidku posteditace strojového prekladu (PEMT)? Pfijali
jste ji?

Vysledky ukazuje nasledujici tabulka:

B Ve vech pfipadech se jedna o vaZzeny pramér.
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Moznosti Ceska republika Polsko Madarsko Slovensko Celkem
Ano, nabidku jsem 5,2 % 6,7 % 4,9% 8,1% 5,8 %
obdrzel/a a pftijal/a
Ano, nabidku jsem

. v 18,3 % 6,7 % 8,7% 16,2 % 14,4 %
obdrzel/a, ale nepfijal/a
Ne, nabidku jsem 76,6 % 86,5 % 86,4 % 75,7 % 79,9 %
neobdrzel/a

Tabulka 7: Posteditace strojového prekladu

Nabidku neobdrzelo nebo nevyuzilo celkem v prdméru 94,2 % respondentti. Z toho 94,9 % respondent
v Ceské republice, 93,2 % respondenti z Polska, 95,1 % respondentli z Madarska a 91,9 % respondentd

ze Slovenska.

Strojovy preklad (SP): je s SP/PEMT automaticky spojena nizsi kvalita?

Vysledky jsou shrnuty v nasledujici tabulce:

Moznosti Ceska republika Polsko Madarsko Slovensko Celkem
Ano, klienti se zaméruji

pouze na vyznam, nikoli na 71,4 % 18,0 % 18,4 % 40,5 % 48,92 %
poradi slov/stylistiku

Ne, jedna se o srovnatelné 28,6 % 82,0 % 81,6 % 59,5 % 51,08 %
kvalitni preklad

Tabulka 8: Strojovy preklad - kvalita

Pouze v Ceské republice uvedli respondenti (71,4 %), Ze klienti spojuji strojovy preklad s nizsi kvalitou.

V ostatnich zemich je (posteditovany) strojovy preklad pokladdn za srovnatelné kvalitni s lidskym prekladem.

Strojovy preklad: Jak uréujete cenu prekladu?

Cena posteditace strojového prekladu je v jednotlivych zemich stanovovana nasledujicim zplsobem:

Moznosti Ceska republika Polsko Madarsko Slovensko Celkem
Hodinova sazba 26,60 % 24,7 % 22,3 % 25,7 % 25,36 %
Urcite procento  z obvykle 29,00 % 34,8 % 46,6 % 31,1% 33,45 %
ceny prekladu

Jiny (prosime, uvedte) nebo |, o o 40,4 % 31,1% 432 % 41,19 %
zadny (SP nepfijimam)

Tabulka 9: Strojovy preklad - cena

Nejcastéjsim zpUsobem stanoveni ceny u strojového prekladu je urcité procento z obvyklé ceny
prekladu.

Jako nejcastéjsi ,jiny“ zpUsob byla uvadéna cena za normostranu nebo stejna sazba jako u obvyklého
prekladu.
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VII.  Clenstvi v profesnich organizacich
Jsem ¢lenem prekladatelské organizace z nasledujiciho divodu
Dlvody respondent( pro clenstvi v profesnich organizacich ukazuje nasledujici tabulka:
Moznosti Ceska republika Polsko Madarsko Slovensko Celkem
Uverejnéniv pribéiné
aktualizované databazi, kde 14,74 % 13,3 % 40,4 % 17.2 % 16,36 %
si zakaznici hledaji
tlumocniky a prekladatele
Vyména profesnich 16,72 % 46,7 % 27,7 % 20,7 % 18,72 %
zkusenosti s kolegy, sdilenti
pracovnich prilezitosti
MozZnost Ucastnit se
vzdélavacich a kulturné 17,17 % 16,7 % 21% 34 % 15,71 %
zamérenych akci s ¢lenskou
slevou
MozZnost Cerpat slevy
u vydavatel(, vyrobct 3,65 % 0,0 % 0,0 % 0,0% 3,14 %
softwaru i prodejct i
dodavatell dalsich produkti
Odborny bulletin vydavany 11,25 % 0,0% 2,1% 0,0% 9,82 %
asociaci
Newsletter s aktudlnimi
informacemi o nejblizsich 9,73 % 0,0 % 21 % 0,0 % 8,51 %
akcich, pracovnich
pfileZitostech, publikacich...
| . ‘ex 8,97 % 6,7 % 4,3 % 6,9 % 8,51 %
nterni diskusni férum
Terminologicka databaze 5,17 % 0,0% 21 % 13,8 % 5,10 %
pristupna ¢lendm
Clenstvim davam klientm 11,70 % 16,7 % 10,6 % 20,7 % 12,17 %
najevo aktivni pfistup ke své
profesi
. , . 0.91 % 0.0% 8,5% 17,2 % 1,96 %
Jiny (prosime, uvedte)

Tabulka 10: Divody ¢lenstvi v profesnich organizacich

Na prvni pohled se jednd o vyrazné rozdily (srov. napftiklad rozptyl preferenci u prvni otazky). Jako
nejéast&jsi dGvody pro Elenstvi v profesni organizaci uvadéli respondenti v Ceské republice moznost Géastnit se
vzdéldvacich a kulturné zamérenych akci s €lenskou slevou, vyménu profesnich zkusenosti s kolegy a sdileni
pracovnich prileZitosti a uvefejnéni v prtibéiné aktualizované databazi, kde si zakaznici hledaji tlumoéniky
a prekladatele.

Respondenti v Polsku uvadéli jako nejvyznamnéjsi divod vyménu profesnich zkuSenosti s kolegy
a sdileni pracovnich prilezitosti, na druhém misté se pak umistila shodné moZnost ucastnit se vzdélavacich
a kulturné zamérenych akci s ¢lenskou slevou a dokazani aktivniho pristupu k profesi.
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V Madarsku bylo zdaleka nejcastéjsim ddvodem pro vstup do profesni organizace uverejnéni
v prabézné aktualizované databazi, kde si zakaznici hledaji tlumoéniky a prekladatele, nasledované vyménou
profesnich zkusenosti s kolegy a sdilenim pracovnich pfilezitosti.

Na Slovensku uvedli respondenti jako nejcastéjsi divod clenstvi vyménu profesnich zkusenosti s kolegy
a sdileni pracovnich pfileZitosti a dokazani aktivniho pfFistupu k profesi.

Nejméné ¢astym z vyse uvedenych divodud byla ve vsech zemich moZnost €erpat slevy u vydavatelQ,
vyrobcl softwaru i prodejci ¢i dodavatell dalSich produkta.

Nejsem ¢lenem prekladatelské organizace z nasledujiciho diivodu

Priklady dlivodi, pro¢ nezvolili ¢lenstvi v profesni organizaci, které uvadéli respondenti:

,Zatim mi ¢lenstvi nepfislo jako nutna véc k profesnimu rozvoji.”

,Clenstvi pro mé neni pfinosné. Profesni zku$enosti si vymériuji pfimo s kolegy, ktefi pracuji se stejnou
jazykovou kombinaci a specializaci, coZ plati i pro sdileni pracovnich pfilezitosti. Tarify doporucované JTP jsou
neredlné a na trhu neuplatnitelné.”

,Nechut schlizovat a angaZovat se.”

»,Neznam vyhody, které by mi ¢lenstvi pfineslo. Nikdy jsem nad tim neuvazovala.”

,Byla jsem ¢lenem KST CR A JTP. Pouze jsem platila poplatky a zadny profit jsem nepocitovala.”

»Necitim potfebu, moZnost Gc¢astnit se pofddanych akci i bez ¢lenstvi.”

,,Byl jsem ¢lenem, ale nevidél jsem v tom pfilis smys|.”

,Drfive Clenstvi v JTP, ale nemozZnost vyuzit vyhod plynoucich z ¢lenstvi z ¢asovych dlvoda. Také jsem
nezaznamenal Zadny pfinos pfi ziskdvani zakazek.”

»,Nevidim v organizacich néjaky prinos s ohledem na prekladané jazyky.”

»Nevidim zatim padny divod pro ¢lenstvi (obzvlasté v JTP), na rozdil od zahrani¢nich ekvivalentl se mu
nedafi prosazovat profesni zajmy prekladatell a tlumocnikd s dostate¢nou razanci.”

,Zatial nizka motivacia stat sa ¢lenom. Udrziavam kontakty s ¢lenmi, som priebezne informovana
o aktivitach spolkov.”

,Bola som clenkou JTP, ale ¢lenstvo som ukoncila vzhladom na vtedajsiu absenciu podujati/akcii pre
prekladatelov na Slovensku.”

»Som dostato¢ne pracovne vytazeny, nepotrebujem vyhody ¢lenstva a viac prace.”

,Momentalne v tom nevidim zmysel/vsetko, ¢o potrebujem, si zistim na internete.”

21



VIIL

CETMS

Nejdtlezitéjsi poznatky

Typickym predstavitelem prekladatelské profese v zemich V4 je jednatficetileta prekladatelka, ktera
ma magistersky diplom z prekladatelstvi a této profesi se vénuje méné nez pét let. Pracuje spiSe pro
tuzemské klienty, nespecializuje se na konkrétni oblast (preklada ,,obecné” texty). Za jednu normostranu
si UcCtuje 14 eur (primérna sazba, zahrnuje i pfeklad do ciziho jazyka), nabizi preklad z i do anglictiny
a neni ¢lenkou prekladatelskych organizaci. Dava prednost praci na volné noze pro pfimé zadavatele,
nevyuziva nastroje CAT a dosud neobdrzZela nabidku prace na posteditaci strojového prekladu.

Podle vyzkumu neexistuje specificky trh zemi V4: pracuji-li prekladatelé pro mezinarodni zadavatele,
nejsou tito ze zemi V4.

Nejvétsi rozdily mezi zemémi V4:

o Polsti prekladatelé neprojevili pfiliS velkou ochotu zapojit se do vyzkumu prekladového trhu
(z celkového poctu zucastnénych tvori pouze 17 %).

o Slovensti prekladatelé vétSinou prekladaji do ciziho jazyka.

o Polsti prekladatelé, na rozdil od kolegli z ostatnich zemi V4, jsou spiSe absolventy humanitné
zamérenych oborl na univerzitach.

o Nejnizi ceny za preklad jsou v Polsku, nejvyssi v Ceské republice.

o Madarsti prekladatelé, na rozdil od ¢eskych, ovladaji nastroje CAT na pokrocilé Urovni.

o Polsti prekladatelé uvedli nejcastéji jako preferovany zdrojovy jazyk anglictinu a jako nejméné
preferovany némcdinu.

o Cesti prekladatelé jsou nejvice ze viech Eleny profesnich organizaci.

Nejvétsi shody (souhrnné pro zemé V4):

o Vétsina dotdzanych byli prekladatelé na zacatku kariéry (1-5 let plsobeni na prekladatelském
trhu).

o Preklady pro instituce EU predstavuji pouze malou ¢ast zakazek.

o 0 néco malo vice neZ polovina prekladatell nepouziva zadny nastroj CAT.

o Zakazky na posteditaci strojového prekladu byvaji prekladateli odmitnuty.

Nejprekvapivéjsi zjisténi:

oV praméru (celé V4) témér 40 % prekladatell uvedlo, Ze preklada texty z oblasti marketingu.
o Polsti prekladatelé nejcastéji pracuji pro pfimé zadavatele (oproti praci pro agentury).

Co si z pruzkumu mohou odnést prekladatelé

Zda se, Ze znacny potencial maji preklady do ciziho jazyka a/nebo preklady mezi dvéma cizimi jazyky.
Prekladatelé ziejmé vnimaji prekladovy trh jako trh narodni. Pfekladatelé mohou zvazit, Ze budou
ziskavat klienty v zahranici.

Dalsi rozsifovani pouzivani nastroji CAT mezi prekladateli ma znac¢ny potencial.
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- Pravdépodobné existuje (nepfimy) vztah mezi cenou prekladu a tim, zda jsou prekladatelé ¢leny profesni
organizace, prekladatelé v nékterych zemich by se mohli takto vice organizovat.

Navrhy pro dalsi vyzkum

Vyzkum CETMS byl zamyslen jako prvni kolo viceméné pravidelnych prizkum(. Mame v planu anketu
opakovat bud'v roce 2017, nebo 2018.

Podékovani

Tabulky sestavila Lucie Linhartova, nékteré pasdze prelozila z anglictiny do ¢esStiny Adéla Michalikova
(obé: Ustav translatologie UK, Praha). Nasledny preklad finalizované zpravy z ¢edtiny do anglictiny byl pofizen za
finanéni podpory Zastoupeni Evropské komise v CR.

Tuto zpravu je mozné si stdhnout ze stranky JTP, z profilu Linkedin Tomase Svobody a z webovych
stranek vyse zminénych zucastnénych subjektl. Zde také naleznete dalsi informace o prekladech do dalsich
jazyk( zemi V4.

Tomas Svoboda, PhD.

Garant oboru némcina

Viyucujici ndstroju CAT a pocitacem podporovaného prekladu
Ustav translatologie, Univerzita Karlova v Praze

LinkedIn: https://cz.linkedin.com/pub/tomas-svoboda/36/4a1/606
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Ptilohy:

Vyzkumné otdzky:

CETMS
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Country selection

* Where are you based? / Kde mate sidlo podnikani? / Kde mate miesto podnikania / W ktorym kraju prowadzisz
dziatalnosc?

) Czech Republic
) Hungary
) Poland

) Slovakia

Previous Next

Powered by
SurveyMonkey

See how easy itis to create a survey.
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O Vas

* Pohlavi
Zena

MuzZ

* Kolik je Vam let?
19-25 let
26-35 let
36-55 let
56-65 let

vice neZ 66 let

* Nejvyssi dosazené vzdélani
Mam vysokoSkolsky titul z oboru PREKLADATELSTVI: ukonéené bakalarské vzdélani
) Mam vysoko3kolsky titul z oboru PREKLADATELSTVI: ukonéené magisterské vzdélani
Mam vysokoskolsky titul z oboru PREKLADATELSTVI- ukonéené dokiorské vzdélani
| Mam fitul z oboru PREKLADATELSTVI: jiné neZ vysoko3kolské vzdélani
Mam vysoko3kolsky titul z jiného oboru nez PREKLADATELSTVI: lingvistika, ukoncené bakalafské vzdélani
' Mam vysoko3kolsky titul z jiného oboru nez PREKLADATELSTVI: lingvistika, ukonéené magisterské (nebo doktorské) vzdélani
Mam vysoko3kolsky titul z jiného oboru nez PREKLADATELSTVI: technicky obor
) Mam vysokoskolsky titul z jiného oboru nez PREKLADATELSTVI: humanitni obor
Jsem vysokoSkolskym STUDENTEM v oboru prekladatelstvi
) Jsem vysokoskolskym STUDENTEM v jiném oboru neZ prekladatelstvi

Nemam vysoko3kolské vzdélani

* Délka praxe v prekladatelstvi (roky)

FS
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Profesni Profil

* Vase portfolio sluzeb

Prekladatelstvi ‘ - ‘

Tlumocnictvi =

| €» | |

Terminologie

Jiné aktivity souvisejici s
jazyky

<O

Aktivity nesouvisejici s i Q
Jazyky

| 4>

* Jako prekladatel pracuji
V%

coby OSVC pro
pfimé zadavatele

| 4P |

coby OSVC pro
prekladatelskou agenturu

| 4>

v piekladatelské agenture

| 4>

ve verejné instituci nebo
podniku

| 4>

ostatni

(4> ]



* Specializace

]

1 A A I O O I A A 0

Literami preklady
Marketing
Matematika a fyzika
Mechanika
NaboZenstvi
Namornictvi
Obecné
Pojistovnictvi
Pravni a notarské sluzby
Prirodni védy
Spolecenské védy
Stavebni inZenyrstvi
Ugetnictvi

Uméni

Zemeédélstvi

Ostatni

LESHICLvI

| ] Letectvi a kosmonautika

CETMS
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Jazyky
Prekladam z/do:
Jazyk 1 Jazyk 2 Jazyk 3 Jazyk 4 Jazyk 5
Zdrojovy jazyk: ‘ i = 1 ¢ =
Cilovy jazyk: | s | -l & | 2| 3
V prubéhu poslednich dvou az tii let se poptavka po nasledujicich jazycich zvysila/snizila...
Jazyk 1 Jazyk 2 Jazyk 3 Jazyk 4 Jazyk 5
Zvysena poptavka: ‘ al | = | al al | sl
SniZena poptavka: 4 al | 4 \ s \ 4 ‘

CENTRAL EUROPEAN TRANSLATION MARKET SURVEY

Ceny

* Prumérna sazba netto za jednu normostranu (1500 znaku bez mezer / 250 slov)
- Prosime, uvedte nejdrive ménu (CZK/ EUR / FT/ZL) a poté castku

Z ciziho do matefského
jazyka ‘

Z matefského do ciziho
jazyka |

Z jednoho ciziho jazyka do
jinénho ciziho jazyka ‘
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Technologie

* Pouzivate nastroje CAT (pocitacem podporovany preklad)? Pokud ano, ktery program pouzivate nejcastéji?

CAT 1 sl
CAT 2 al
CAT3 &

Jiny (prosime, uvedte)

* Podil piekladu vypracovanych s vyuzitim nastroji CAT
V %

Podil zakazek, pfi kterych
vyuzivam pocitacem ' = ‘
podporovany preklad. je: )

* Strojovy preklad (MT): Obdrzeli jste nékdy nabidku post-editace strojového prekladu (PEMT)? Prijali jste?
' Ano, nabidku jsem obdrZel/a a prijal/a
Ano, nabidku jsem obdrZel/a, ale nepfijal/a

Ne, nabidku jsem neobdrZel/a

* Strojovy preklad (MT): je s MT/PEMT automaticky spojena nizsi kvalita?
Ano, Klienti poZaduji pouze zachovani vyznamu, nikoli spravny slovosled a stylistiku

' Ne, jedna se o srovnatelné kvalitni preklad

* Strojovy preklad: Jak urcujete cenu prekladu?
) Hodinova sazba
Urcité procento z obvyklé ceny prekladu

Jinak (prosime, uvedte)
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Clenstvi v profesnich organizacich

* Jsem élenem piekladatelské organizace z nasledujiciho divodu:

[

Uvefejnéni v pribézné aktualizované databazi tumoénikil a prekladateld, v nizvyhledavaji budouci zakaznici

| wymeéna profesnich zkuSenosti s kolegy. sdileni pracovnich prileZitosti

‘ =

[J MozZnost Gcastnit se vzdélavacich a kulturné zaméfenych akci s lenskou slevou

‘ | MoZnost Eerpat slevy u vydavatell. vyrobct softwaru i prodejc i dodavatell dalSich produktd

| odbomy bulletin vydavany asociaci

\ | Newsletter s aktualnimi informacemi o nejbliZSich akcich, pracovnich piileZitostech, publikacich...
| Interni diskusni forum

| | Terminologicka databaze pfistupna clenim

f} Clenstvim davam klientdm najevo aktivni pfistup ke své profesi

|| Nejsem élenem

| | Jiny (prosime, uvedte)

Nejsem élenem prekladatelské organizace z nasledujiciho divodu:

|
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Slosovani

Pokud se chcete zucastnit slosovani o ceny, vyplite zde svou emailovou adresu:

Poskytnutim téchto informaci udélujete organizatordm prizkumu souhlas ke zpracovani dat za Ucelem slosovani o ceny v souladu s éeskymi
zakony.

CENTRAL EUROPEAN TRANSLATION MARKET SURVEY

Podékovani

Dékujeme, Ze jste se vyzkumu zacastnili a prosime o jeho dalsi Sifeni mezi kolegy/kolegyné.

Organizatofi

* Odeslat vysledky?

Ano



